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I - LR MINISTRIJU PLĀNOŠANAS DOKUMENTI 

AIZSARDZĪBAS MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Valsts neatkarības, teritoriālās nedalāmības un pilsoņu drošības garantēšana. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Nodrošināt Latvijas valsts aizsardzības spēju mērķtiecīgu attīstību gan nacionālā līmenī, gan 

kolektīvās aizsardzības ietvaros; 

• NBS ir spējīgi pilnvērtīgi pildīt nacionālajos normatīvajos aktos un NATO spēku attīstības mērķos 

noteiktās prasības; 

• Sabiedrības informētības līmeņa un atbalsta paaugstināšana valsts aizsardzības jautājumos. 

Avots: Aktualizētā Aizsardzības ministrijas darbības stratēģija 2007. – 2009. gadam, 2007  

 

ĀRLIETU MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Kopā ES un NATO sabiedrībām strauji mainīgos starptautiskās politikas, globalizācijas, klimata izmaiņu 

apstākļos nodrošināt Latvijas sabiedrības labvēlīgai attīstībai piemērotu starptautisko un reģionālo vidi. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Starptautiskajā sabiedrībā sekmīga Latvija (spēja ietekmēt starptautiskos lēmumus); 

• Drošību veicinoša starptautiskā sabiedrība (stiprināt starptautisko un reģionālo institūciju spējas un 

veicināt to sadarbību); 

• Taisnīgāka pasaule (demokrātija, labu pārvaldība, cilvēktiesību ievērošana, līdztiesība, tiesiskuma, 

efektīva tirgus ekonomika un ilgtspējīga attīstība); 

• Konkurētspējīga Latvija (atvērti un uz skaidriem tiesiskiem pamatiem balstīti globālā tirgus 

nosacījumi); 

• Atvērta un uz pakalpojumiem orientēta Ārlietu ministrija. 

Avots: Ārlietu ministrijas darbības stratēģija 2007. – 2009.gadam, 2007 
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BĒRNU UN ĢIMENES LIETU MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Ministrijas virsmērķis ir radīt bērniem, ģimenēm un jaunatnei piemērotāku, drošāku un stabilāku dzīves 

vidi visā Latvijā, neatkarīgi no katras konkrētās ģimenes vai bērna sociālā stāvokļa, tautības, 

konfesionālās piederības un citiem faktoriem. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Pilnveidot ārpusģimenes aprūpes iestādēm alternatīvu bez vecāku gādības palikuša bērna aprūpes 

sistēmu; 

• Uzraudzīt un metodiski vadīt bāriņtiesu darbu aizgādnības, aizbildnības, adopcijas un bērnu 

personisko un mantisko tiesību un interešu aizsardzības jautājumos; 

• Nodrošināt normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību un kontroli bērnu tiesību aizsardzības jomā; 

• Nodrošināt bērna tiesību aizsardzības principiem atbilstošas politikas izstrādi un ieviešanu valstī; 

• Veicināt ģimenes attīstībai labvēlīgas vides veidošanos valstī; 

• Veicināt labvēlīgas tiesiskās vides attīstību, lai nodrošinātu jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanos, 

jauniešu iniciatīvas, līdzdalību un atbalstu jauniešiem; 

• Veicināt jauniešu līdzdalību ES neformālās izglītības programmā „Jaunatne darbībā”, nodrošinot 

jauniešu mobilitāti, toleranci un savstarpēju sapratni starp jauniešiem dažādās valstīs;  

• Nodrošināt Eiropas jaunatnes informācijas tīkla Eurodesk un Eiropas Jaunatnes portāla sniegtās 

informācijas pieejamību jauniešiem; 

• Īstenot bērna tiesības uz sociālo nodrošinājumu; 

• Nodrošināt plašāku sabiedrības informētību par bērnu, ģimenes un jauniešu tiesību jautājumiem. 

Avots: Bērnu un ģimenes lietu ministrijas darbības stratēģija 2006.-2008.gadam, 2007 
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EKONOMIKAS MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Panākt, lai Latvijas tautsaimniecība būtu konkurētspējīga Eiropā, veicinot ilgtspējīgu strukturāli un 

reģionāli līdzsvarotas tautsaimniecības attīstību, izstrādājot ekonomisko politiku un organizējot un 

koordinējot tās īstenošanu, kā arī attīstot un pilnveidojot dialogu ar uzņēmējus pārstāvošajām 

nevalstiskajām organizācijām. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Veidot saskaņotu tautsaimniecības struktūrpolitiku, nodrošinot ilgtermiņa mērķu sasniegšanu un 

iekļaušanu vidēja termiņa struktūrpolitikas uzdevumos: 

• Nodrošināt pievilcīgu uzņēmējdarbības vidi un MVU attīstību; 

• Sekmēt uz zināšanām balstītas ekonomikas attīstību; 

• Veicināt Latvijas uzņēmumu ārējās konkurētspējas pieaugumu 

• Pilnveidot patērēju tiesību aizsardzību, nodrošinot efektīvu uzraudzības sistēmas izveidošanu un 

normatīvo aktu ieviešanu patērētāju tiesību aizsardzības jomā; 

• Veicināt drošu, līdzsvarotu un kvalitatīvu patērētāju apgādi ar enerģiju; 

• Veicināt konkurētspējīgas būvniecības nozares attīstību; 

• Veicināt tūrisma nozares attīstību; 

• Ieviest Valsts atbalsta politiku; 

• Veicināt mājokļu nozares attīstību. 

Avots: Ekonomikas ministrijas darbības stratēģija 2007.-2009.gadam (aktualizēta), 2007 

 

Ekonomiskās politikas stratēģiskie mērķi 

Attīstībā jāievēro līdzsvarotas un ilgtspējīgas izaugsmes princips. Saskaņā ar šo principu kā galvenās 

prioritātes valsts ekonomiskajā politikā ir izdalāmas: 

• ekonomikas funkcionēšanai labvēlīgu nosacījumu veidošana; 

• efektīvas un konkurētspējīgas nozaru struktūras izveidošanas stimulēšana; 

• sociāli ekonomisko disproporciju un risku mazināšana. 

Avots: Latvijas ilgtermiņa ekonomiskā stratēģija, 2001 

 

 



Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam ziņojums par ministriju un reģionālajiem plānošanas 

dokumentiem 

 

6 

ĪPAŠU UZDEVUMU MINISTRA ELEKTRONISKĀS PĀRVALDES LIETĀS SEKRETARIĀTS 
Virsmērķis 

Veidot labvēlīgus nosacījumus elektroniskās pārvaldes un informācijas sabiedrības attīstībai. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Plaša un vispusīga Valsts informācijas sistēmu (VIS) integrācija, paplašināta to sadarbspēja, 

koordinēta esošo VIS attīstība, uzlabota publiskās informācijas pieejamība, veicināta publiskā 

sektora informācijas atkalizmantošana; 

• Uzlabota valsts pārvaldes pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem un komersantiem, kvalitatīvi 

pakalpojumi, samazināts administratīvais slogs iedzīvotājiem un komersantiem; 

• Vairāku iepirkuma procesu elektronizācija un atsevišķu reģistru integrācija publisko iepirkumu 

procedūru izpildes vajadzībām, godīgums un caurspīdīgums publisko iepirkumu jomā; 

• Nodrošināta efektīva informācijas sistēmu uzturēšana, stabila darbības vide e-pakalpojumu 

attīstības nodrošināšanai; 

• Uzlabota pakalpojumu kvalitāte un sniegšana publiskās pārvaldes iestādēs izmantojot Informācijas 

un komunikācijas tehnoloģijas (IKT); 

• Veicinātas ikviena iedzīvotāja iespējas iekļauties informācijas sabiedrības dzīves procesos (e-

iekļaušana), līdzdalība valsts pārvaldes darbā un lēmumu pieņemšanā (e-līdzdalība, e-

demokrātija), uzlabotas iedzīvotāju prasmes darbam ar IKT; 

• Droša interneta lietošana, droša e-paraksta izmantošana, personas datu aizsardzība, elektroniskās 

identitātes sistēmas attīstība. 

Avots: Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta darbības stratēģija  

2007. – 2009. gadam (aktualizēta 2008. – 2010. gadam), 2007 

 

Informācijas sabiedrības attīstības politikas mērķis 

Veidot uz zināšanām pamatotu ekonomiku un uzlabot dzīves kvalitāti, ikvienam spējot izmantot un 

izmantojot IKT un to satura sniegtās iespējas. 

 

Politikas apakšmērķi 

• Ikvienam Latvijas iedzīvotājam tiks nodrošinātas iespējas un prasmes lietot IKT un būs pieejami e-

pakalpojumi; 

• Iedzīvotājiem un komercdarbībai būs pieejams bagātīgs pakalpojumu klāsts un saturs, kas atvieglo 

dzīvi un ļauj pilnvērtīgi attīstīties; 
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• IKT tiks aktīvi izmantotas inovācijām komercdarbībā, radot pievienotās vērtības pieaugumu.  

 

Ilgtermiņa rīcības virzieni 

• Paplašināt piekļuves infrastruktūru un veicināt IKT pieejamību; 

• Attīstīt lietotāju zināšanas un prasmes; 

• Attīstīt pakalpojumus un saturu; 

• Attīstīt IKT lietošanu komercsabiedrībās un inovācijās; 

• Attīstīt IKT zinātni un pētniecību; 

• Veicināt tādas IKT produkcijas un pakalpojumu radīšanu, kuru varētu eksportēt.  

Avots: Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2006. – 2013. gadam, 2006 

 

FINANŠU MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Nodrošināt tautsaimniecības ilgtspējīgu attīstību veicinošas finanšu un fiskālās politikas izstrādi un 

efektīvu ieviešanu. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Stabilas makroekonomiskās vides, uz attīstību vērstas saprātīgas fiskālās un finansiālās politikas 

un valsts līdzekļu efektīvas izmantošanas nodrošināšana; 

• Efektīvas valsts budžeta pārvaldes un kontroles nodrošināšana; 

• Efektīva piešķirto Eiropas Savienības līdzekļu administrēšana; 

• Valsts uzraudzības nodrošināšana atsevišķās tautsaimniecības nozarēs atbilstoši Finanšu 

ministrijas kompetencei; 

• Maksājumu nodrošināšana citām valsts iestādēm un personām. 

Avots: Finanšu ministrijas darbības stratēģija 2007. – 2009. gadam (aktualizēta 2008.-2010.gadam), 

2007 
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IEKŠLIETU MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Sekmēt tiesiskās kārtības nodrošināšanu, personas tiesību un likumīgo interešu aizsardzību, valsts 

robežas drošības, ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas, civilās aizsardzības nodrošinājumu, kā 

arī iedzīvotāju uzskaiti un dokumentēšanu, kā arī normatīvo aktu ievērošanu migrācijas jomā Latvijā. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Iekšlietu politikas plānošana un izstrāde, tās īstenošanas organizēšana un koordinācija; 

• Iekšlietu ministrijas vienotās sakaru un informācijas sistēmas darbības nodrošināšana; 

• Iekšlietu politikas īstenošana; 

• Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonu ar speciālajā dienesta pakāpēm veselības 

aprūpe un atsevišķas sociālās garantijas; 

• Valsts politikas īstenošana speciālās profesionālās izglītības jomā, sagatavojot kvalificētus 

speciālistus darbam Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs; 

• Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm speciālās 

fiziskās un profesionālās sagatavotības uzturēšana un pilnveidošana; 

• Valsts materiālo rezervju uzskaite, valsts materiālo rezervju veidošanas, uzglabāšanas un 

atjaunināšanas organizēšana, nodrošinot valsts materiālo rezervju kā valsts īpašuma saglabāšanu, 

kā arī lietisko pierādījumu glabāšana, realizācija un iznīcināšana; 

• Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu administratīvās spējas stiprināšana un materiāltehniskā 

nodrošinājuma pilnveidošana, lai īstenotu Šengenas Acquis prasības. 

Avots: Iekšlietu ministrijas darbības stratēģija 2007. – 2009.gadam, 2006 
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ĪPAŠU UZDEVUMU MINISTRA SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS LIETĀS SEKRETARIĀTS 
Politikas mērķis 

Stiprināt demokrātisku, iekļaujošu un pilsonisku sabiedrību – tādu sabiedrību, kuras galvenās vērtības 

ir visu sabiedrības grupu cilvēktiesību ievērošana, savstarpēja ciena, sapratne, sociāla atbildība un 

sociālais taisnīgums. 

 

Darbības virzieni 

• Demokrātijas un pilsoniskās sabiedrības stiprināšana: 

o Aktīva pilsoniskā sabiedrība, kas dinamiski pašorganizējas, apvienojas savu interešu 

aizstāvībai un sabiedriskā labuma darbībai, kā arī sadarbojas un kontrolē valsts varu, aktīvi 

piedaloties dienaskārtības noteikšanā, politikas izstrādē, uzraudzībā un aktualizēšanā; 

o Plaša dažādu sabiedrības grupu politiskā līdzdalība (vienlīdzīgas iespējas visiem) – 

daudzskaitlīgas un multietniskas NVO un politiskās partijas, augsta līdzdalība vēlēšanās un 

aktīva sabiedrības un politikas veidotāju komunikācija starpvēlēšanu periodā. 

• Iekļaujošas sabiedrības veidošana, kura ietvaros ir izvirzīts mērķis dažādu sabiedrības grupu 

saskaņa, kas sasniegta izziņas, iepazīšanas un nediskriminēšanas ceļā. 

Avots: „Sabiedrības integrācijas politikas pamatnostādnes 2008. – 2018. gadam” (projekts), 2007 

 

IZGLĪTĪBAS MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Nodrošināt tādas politikas veidošanu un īstenošanu izglītības, zinātnes, sporta un valsts valodas jomā, 

kas veicina Latvijas iedzīvotāju – izglītotu, veselīgu, fiziski un garīgi attīstītu, patriotiski noskaņotu 

personību – ilgtspējīgu labklājības pieaugumu un vienotu Latvijas sabiedrību. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Izglītības, zinātnes, sporta un valsts valodas politikas īstenošanas vispārējā vadība un caurviju 

pasākumi; 

• Vispārējās izglītības, vērtībizglītības un interešu izglītības politika, kvalitāte un pārvalde; 

• Profesionālās izglītības, tālākizglītības un mūžizglītības politika, kvalitāte un pārvalde; 

• Augstākās izglītības un zinātniskās darbības politika, kvalitāte un pārvalde; 

• Sporta politika un pārvalde; 

• Valsts valodas politika un pārvalde. 
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Avots: Izglītības un zinātnes ministrijas darbības stratēģija 2007.–2009.gadam, 2007 

 

Izglītības attīstības pamatmērķis 

Nodrošināt katram iedzīvotājam iespēju iegūt kvalitatīvu izglītību mūža garumā atbilstoši individuālām 

interesēm, spējām un valsts ekonomiskās attīstības vajadzībām. 

  

Mērķi 

• Paaugstināt izglītojamo vispārējo zināšanu, vērtībizglītības un dzīvesprasmju apguves kvalitāti; 

• Nodrošināt tautsaimniecības attīstības vajadzībām atbilstošu izglītības piedāvājumu; 

• Paplašināt izglītības iespējas dažādām iedzīvotāju grupām visos reģionos; 

• Stiprināt izglītības kvalitātes nodrošināšanas un vadības kapacitāti. 

Avots: Izglītības attīstības pamatnostādnes 2007.–2013.gadam, 2006 

 

KULTŪRAS MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Veidot labvēlīgus nosacījumus kultūras daudzveidībai, izcilībai un līdzsvarotai attīstībai, lai palielinātu 

tās ieguldījumu indivīda, sabiedrības un nacionālas valsts ilgtspējīgā attīstībā. 

 

Stratēģiskie mērķi (atbilstoši Valsts kultūrpolitikas vadlīnijām 2006. – 2015. gadam) 

• Stiprināt nacionālo identitāti un Latvijas pilsoniskās sabiedrības saliedētību, uzturot un no jauna 

radot nacionālās kultūras vērtības;  

• Pilnveidot sadarbību starp kultūras un tautsaimniecības nozarēm Latvijas kultūras daudzveidības 

veicināšanai un radošās ekonomikas ilgtspējīgai attīstībai; 

• Veidot labvēlīgu vidi radošās daudzveidības attīstībai un stimulēt tiekšanos pēc izcilības; 

• Sekmēt līdzsvarotu kultūras procesu attīstību un kultūras pieejamību visā Latvijas teritorijā, 

nodrošinot tiesības uz kvalitatīvu dzīves telpu visiem valsts iedzīvotājiem;  

• Attīstīt un pilnvērtīgi izmantot kultūras potenciālu indivīdu izglītošanai mūžizglītības kontekstā, 

sekmējot uz humānām vērtībām balstītas zināšanu sabiedrības veidošanos; 

• Sekmēt dialogu un saprašanos starp kultūrām un nācijām un bagātināt Latvijas kultūras dzīvi, aktīvi 

līdzdarbojoties starptautiskajos kultūras procesos un sadarbības tīklos; 

• Veidot uz zināšanām, IKT balstītu un uz rezultātiem virzītu kultūrpārvaldību un veicināt kultūras 

decentralizāciju. 
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Mērķi/darbības virzieni 

• Nodrošināt efektīvu un uz rezultātiem virzītu politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras ministrijas 

kompetences jomās; 

• Nodrošināt profesionālās mākslas produktu kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to 

daudzveidību un izcilību, īpaši veicinot radošo industriju attīstību un konkurētspēju; 

• Nodrošināt sabiedrības vajadzībām atbilstošas kultūrizglītības ieguves iespējas, sekmējot gan 

kultūras jomas profesionāļu konkurētspēju, gan kultūrizglītības pieejamību sabiedrībai mūžizglītības 

kontekstā; 

• Nodrošināt kultūras mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, popularizēšanu un pieejamību 

sabiedrībai; 

• Atbalstīt radošus projektus, inovācijas un sabiedrības iniciatīvas kultūras jomā, attīstīt nacionālas 

nozīmes kultūras infrastruktūru, plānot un īstenot Latvijas starptautiskās sadarbības saistības 

kultūrā; 

• Nodrošināt ES un ārvalstu finansējuma piesaisti kultūras projektu īstenošanai un to efektīvu 

ieviešanu. 

Avots: Latvijas Republikas Kultūras ministrijas aktualizētā darbības stratēģija 2007. – 2009. gadam, 

2007 

 

LABKLĀJĪBAS MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Stabilizēt personas stāvokli (t.sk. materiālo) sociālā riska situācijā, minimizēt sociālā riska iestāšanās 

iespēju, veicinot godīgas darba tiesiskās attiecības, veselīgus un drošus darba apstākļus, dzimumu 

līdztiesību, tādējādi radot iespējas ikvienam indivīdam pašam nodrošināt pietiekamu dzīves kvalitāti 

konkrētā situācijā, un sekmējot nepārtrauktu visas sabiedrības labklājības pieaugumu. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Ienākumu zaudējuma un papildus izdevumu kompensēšana iedzīvotājiem sociālā riska iestāšanās 

gadījumā; 

• Finansiāls atbalsts noteiktām iedzīvotāju grupām; 

• Pasākumi sociālo tiesību nodrošināšanai un īstenošanai; 

• Nozares politikas plānošana un īstenošanas uzraudzība. 

Avots: Labklājības ministrijas darbības stratēģija 2007.-2009.gadam, 2006 
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REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS UN PAŠVALDĪBAS LIETU MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Izstrādāt priekšnosacījumus un uzraudzīt to īstenošanu, lai Latvija attīstītos kā ilgtspējīga, produktīva 

un pievilcīga dzīves telpa tās iedzīvotājiem, izmantojot katra reģiona īpašo attīstības potenciālu. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Valsts un reģionālās attīstības politiku veidošanas koordinēšana; 

• Reģionālās attīstības politikas īstenošana un uzraudzība; 

• Pašvaldību attīstība un pārraudzība; 

• Pārvaldības spēju attīstība. 

Avots: Reģionālās attīstības un pašvaldības lietu ministrijas darbības stratēģija 2008. – 2010. gadam, 

2007 

 

Reģionālās politikas mērķi 

• Latvijas un tās reģionu attīstības līmeņa tuvināšana Eiropas valstu līmenim. Latvijas un tās reģionu 

konkurētspējas pieaugums pārējo ES reģionu vidū. 

• Līdzvērtīgu dzīves, darba un vides apstākļu nodrošināšana valsts iedzīvotājiem visā Latvijā, lai 

sekmētu līdzsvarotu valsts teritorijas, reģionu un to daļu attīstību. 

• Līdzvērtīgu uzņēmējdarbības priekšnoteikumu radīšana visā Latvijā, lai sekmētu līdzsvarotu valsts 

teritorijas, reģionu un to daļu attīstību. 

• Rīgas, kā galvaspilsētas, starptautiskās konkurētspējas palielināšana. 

Avots: Reģionālās politikas pamatnostādnes 
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SATIKSMES MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Savas kompetences ietvaros izstrādāt un īstenot Latvijas valsts politiku transporta un sakaru nozarē: 

• Uzturēt un attīstīt Latvijā efektīvu, drošu, konkurētspējīgu, videi draudzīgu, elastīgu transporta 

sistēmu, kas piedāvā plašas izvēles iespējas šīs sistēmas lietotājiem; 

• Izveidot liberalizētu un harmonizētu atbilstoši ES prasībām sakaru nozares tiesisko un ekonomisko 

vidi, kas nodrošina efektīvu un racionālu ierobežoto nacionālo resursu izmantošanu, veicina 

konkurenci un piesaista investīcijas. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Labi plānota un regulēta transporta un sakaru nozare; 

• Kopējā Eirāzijas transporta sistēmā integrēta, kvalitatīva, konkurētspējīga transporta infrastruktūra, 

uzņēmējdarbības vide un droša satiksme; 

• Kvalitatīvi, visiem pieejami sabiedriskā transporta pakalpojumi; 

• Sakārtota un stabila sakaru nozares tiesiskā vide un ikvienam pieejami kvalitatīvi elektronisko 

sakaru un pasta pakalpojumi; 

• Pieejami konkurētspējīgi tranzīta pakalpojumi ar paaugstinātu pievienoto vērtību. 

Avots: Satiksmes ministrijas darbības stratēģija 2007.- 2009.gadam 

 

 

TIESLIETU MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Nodrošināt tiesiskumu Latvijas valstī. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Nodrošināt valsts varas institūciju stabilitāti un tiesiskuma un cilvēka pamattiesību ievērošanu; 

• Konkrētās publiski tiesiskās attiecībās starp valsti un privātpersonu tiek ievēroti demokrātiskas 

valsts pamatprincipi un cilvēktiesības; 

• Nodrošināt sabiedrisko kārtību un sabiedrības interešu aizsardzību, taisnīgi un efektīvi sodot 

pārkāpējus; 

• Samazināta noziedzīgu nodarījumu izdarīšana, aizstāvēts cietušais un atjaunots taisnīgums, 

taisnīgi, ātri, efektīvi sodīta un resocializēta notiesātā persona; 
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• Privāttiesisko attiecību dalībnieku tiesību un interešu visaptveroša un stabila aizsardzība; 

• Komercdarbībai labvēlīga tiesiskā vide; 

• Nekustamo īpašumu īpašnieku, valdītāju un lietotāju tiesību un interešu droša, efektīva un 

uzticama aizsardzība; 

• Efektīvs un uzticams tiesas process; 

• Stabils tiesiskais regulējums, kas efektīvi īsteno nospraustos mērķus; 

• Tiesību aktu teksti ērti pieejami ikvienam; 

• Kvalitatīva politikas izstrāde un īstenošana tieslietu jomā. 

Avots: Aktualizētā Tieslietu ministrijas darbības stratēģija 2007. – 2009. gadam 

 

VESELĪBAS MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Izstrādāt un īstenot valsts politiku sabiedrības veselības nodrošināšanai veselā vidē, veicinot slimību 

profilaksi, tajā skaitā popularizējot veselīgu dzīves veidu, ka arī radot nosacījumus izmaksu efektīvai, 

fiziski un finansiāli pieejamai kvalitatīvai veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanai. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Uzlabot un veicināt sabiedrībā veselīgu dzīves veidu, informējot sabiedrību par faktoriem, kas 

ietekmē veselību un veselīgu dzīvesveidu; 

• Vides veselības un epidemioloģiskās drošības pasākumu veikšana, nodrošinot savlaicīgu slimību 

atklāšanu un ārstēšanu, infekcijas slimību izplatīšanās ierobežošanu, apkarošanu un izcelšanās 

iespēju novēršanu; 

• Nodrošināt Latvijas iedzīvotāju ar kvalitatīviem veselības aprūpes pakalpojumiem, kas balstīti uz 

pierādījumiem un ir izmaksu efektīvi; 

• Nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu un medicīnas tehnoloģiju atbilstību standartiem un 

efektīvu tirgus uzraudzības procesu; 

• Nodrošināt veselības aprūpes informācijas apkopošanu, veidot statistisko informāciju par stāvokli 

veselības aprūpē, noteikt specializēto uzskaites reģistru uzturēšanas un papildināšanas kārtību; 

• Īstenot izglītības valsts politiku dažādās veselības aprūpes nozarēs, nodrošināt veselības aprūpes 

sistēmu ar kvalificētu medicīnisko personālu un nodrošināt iespēju medicīniskajam personālam 

papildināt profesionālās iemaņas dažādu specialitāšu rezidentūras un tālākizglītības programmās; 
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• Veicināt sabiedrības izglītošanu un zināšanu attīstību par veselības aprūpes un vides veselības 

jautājumiem, nodrošināt Latvijas iedzīvotāju ar informācijas pakalpojumiem un šīs informācijas 

publisko pieejamību; 

• Nodrošināt VM galveno funkciju, uzdevumu un uzsākto reformu realizēšanu, izveidot saskaņotu un 

nepārtrauktu VM darbības sistēmu; 

• Efektīva Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļu izmantošana veselības aprūpes sistēmas 

uzlabošanā; 

• Eiropas Sociālā fonda līdzekļu izmantošana augstākās izglītības kvalitātes un konkurētspējas 

paaugstināšanai, ar to saistīto materiālo, finanšu un cilvēkresursu izmantošanas efektivitātes 

uzlabošana; 

• Eiropas Kopienas iniciatīvas INTERREG programmas īstenošana ar mērķi izveidot teorētiski 

pamatotu efektīvu nākotnes veselības aprūpes modeli, pamatojoties uz ES valstu veselības 

nozares attīstības vadības funkciju labās prakses pieredzes apmaiņu, pārņemšanu, papildināšanu 

un nostiprināšanu; 

• Ārvalstu finanšu programmu un resursu izmantošana, lai uzlabotu informācijas pieejamību un 

zināšanu līmeni veselības jomā, stiprinātu valsts pārvaldes kapacitāti, attīstītu un veicinātu 

sadarbību ar valstīm un starptautiskajām organizācijām; 

• Veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšana ārzemju valsts pilsoņiem, Latvijas valsts 

iedzīvotājiem ārzemēs. Noslēgto starptautisko līgumu izpildes nodrošināšana, jaunu līgumu 

slēgšana. Dalība starptautiskajās organizācijās, lai ar organizāciju palīdzību izlabotu iedzīvotāju 

veselību, darbu un citus sociālos apstākļus; 

• Valsts budžeta līdzekļu rezervēšana, lai apmaksātu ārstnieciskos pakalpojumus, ja neplānoti 

mainās pacientu skaits un prasību izpildei, kuras noteiktas veselības aprūpes jomu regulējošos 

starptautiskajos līgumos un ES tiesību aktos par sociālās drošības shēmu piemērošanu personām, 

kas pārvietojas ES teritorijā. Sabiedrības informēšana par veselības aprūpes pakalpojumu 

saņemšanas iespējām. 

Avots: Veselības ministrijas darbības stratēģija 2007. - 2009. gadam, 2006 
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VIDES MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Nodrošināt iedzīvotājiem iespēju dzīvot tīrā un sakārtotā vidē, īstenojot ilgtspējīgu attīstību, saglabājot 

vides kvalitāti un bioloģisko daudzveidību, nodrošinot dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, kā arī 

sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā un informētību par vides stāvokli. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Nodrošināt efektīvu vides un ilgtspējīgas attīstības politikas plānošanu, normatīvo aktu un politikas 

īstenošanas instrumentu izstrādi, vides prasību iekļaušanu citu nozaru politikas plānošanas 

dokumentos un normatīvajos aktos; 

• Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un īpaši aizsargājamo dabas teritoriju tīkla attīstība; 

• Vides kvalitātes uzlabošana un dabas resursu (tai skaitā, zemes dzīļu) ilgtspējīga izmantošana un 

apsaimniekošana; 

• Nodrošināt informācijas uzkrāšanu, apkopošanu un analizēšanu vides jautājumos, tai skaitā, 

nodrošināt ar meteoroloģisko un hidroloģisko informāciju tās cilvēku darbības sfēras, kas ir tieši 

atkarīgas no laika un klimatiskajiem apstākļiem; 

• Nodrošināt sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā vides jomā, sabiedrības informēšanu par 

vides stāvokli; 

• Nodrošināt sabiedrības aizsardzību pret jonizējošo starojumu, organizēt drošu radioaktīvo vielu, 

bīstamo atkritumu un radioaktīvo atkritumu apsaimniekošanu; 

• Veidot nacionālo klimata pārmaiņu samazināšanas politiku un pārraudzīt tās īstenošanu. 

Avots: Aktualizētā Vides ministrijas darbības stratēģija 2007. - 2009.gadam, 2007 

 

ZEMKOPĪBAS MINISTRIJA 
Virsmērķis 

Rūpēties par drošu pārtiku iedzīvotājiem, sekmēt laukos dzīvojošo cilvēku labklājību un nodrošināt 

priekšnoteikumus ilgtspējīgai Latvijas dabas resursu apsaimniekošanai. 

 

Mērķi/darbības virzieni 

• Nodrošināt augstu pārtikas drošības un kvalitātes, kā arī dzīvnieku veselības līmeni; 
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• Veicināt ilgtermiņā konkurētspējīgas (ekonomiski efektīvas un uz tirgu orientētas) uzņēmējdarbības 

attīstību laukos, ievērojot reģionāli līdzsvarotas attīstības principus; 

• Veicināt lauku iedzīvotāju spēju, prasmju un zināšanu attīstību, lai radītu plašākas iespējas 

ienākumu gūšanai un nodarbinātībai laukos; 

• Nodrošināt dabas resursu apsaimniekošanas ilgtspējību; 

• Efektīvi un kvalitatīvi nodrošināt Zemkopības ministrijas darbības stratēģijas plānošanu un 

īstenošanu. 

Avots: Zemkopības ministrijas darbības stratēģija 2007. - 2009. gadam, 2006 

SECINĀJUMI  
Pamatā ir apskatītas aktuālās ministriju darbības stratēģijas, kas ir vidēja termiņa plānošanas 

dokumenti. Tās sasaista darbības mērķus un uzdevumus ar nepieciešamo budžeta finansējumu un 

katru gadu tiek aktualizētas budžeta plānošanas procesa ietvaros. 

Stratēģijām ir informatīvā un programmu daļa. Informatīvā daļa dod stratēģisko kontekstu un apraksta 

esošo situāciju kopumā, savukārt programmu daļa apraksta budžeta programmas un attiecīgās 

problēmas, politikas un darbības rezultātus, jaunas politikas iniciatīvas un plānotos pasākumus, 

ieviešanas instrumentus un finansējumu. 

Vairumā stratēģiju tekstu ir teikts, ka stratēģija balstīta uz konkrētās ministrijas nolikumā noteiktajām 

funkcijām un uzdevumiem un ir saskaņā ar apstiprinātiem politikas plānošanas dokumentiem. Kā 

stratēģiju izstrādes mērķis visur parādās „uzlabot vidēja termiņa budžeta plānošanu” 

Darbības stratēģijas atspoguļo mērķus un darbības virzienus, taču nekļūst skaidrs kāds ir plašākais 

valsts attīstības konteksts. Rodas iespaids, ka darbība tiek plānota nozaru nevis valsts attīstības 

kontekstā, turklāt izolēti katrā ministrijā atsevišķi. 

Vispārīgi skatoties konfliktu starp šīm stratēģijām nav. Taču nekļūst arī skaidrs vai stratēģijas ir kaut kā 

savstarpēji saistītas un vai ministriju darbība kalpo kaut kādam vienotam mērķim. 

Attiecībā uz NAP vairumā gadījumu figurē tikai atsauce, ka stratēģija izstrādāta saskaņā ar NAP vai 

NAP parādās dokumentu uzskaitījumā, kas attiecas uz konkrēto budžeta programmu. Dažu ministriju 

stratēģijās NAP nav pieminēts vispār. Plašāks konteksts, piemēram, vai ministriju stratēģiju 

īstenošanas rezultātā mēs pietuvosimies NAP izvirzītajiem mērķiem, neparādās nevienā dokumentā.  
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II – REĢIONĀLIE PLĀNOŠANAS DOKUMENTI  

RĪGAS REĢIONS 
 
Vīzija 

Rīgas reģions - Latvijas attīstības virzītājs konkurētspējīgs Eiropas mēroga metropoles reģions ar visā 

teritorijā līdzvērtīgi augstu dzīves kvalitāti ar pievilcīgu vidi uzņēmējdarbībai un investīcijām ar 

līdzsvarotu un policentrisku telpisko struktūru 

 

Mērķi 

1. Augsta cilvēkresursu kvalitāte un attīstība 

Primārie rīcības virzieni: 

1.1. Veselības, sociālās, izglītības un kultūras infrastruktūras un pakalpojumu attīstība  

1.2. Informācijas sabiedrības veidošana  

Sekundārie rīcības virzieni: 

1.3. Demogrāfiskās situācijas uzlabošana 

1.4. Mājokļu nodrošinātības uzlabošana  

1.5. Nodarbinātībai labvēlīgu priekšnosacījumu radīšana 

1.6. Pilsoniskas sabiedrības veidošana 

 

2. Ērta reģiona starptautiskā un vietējā sasniedzamība  

Primārie rīcības virzieni: 

2.1.Transporta un  transporta infrastruktūras attīstība 

Sekundārie rīcības virzieni: 

2.2. Sakaru infrastruktūras attīstība 

 

3. Konkurētspējīga tautsaimniecība, daudzveidīga un aktīva uzņēmējdarbība  

Primārie rīcības virzieni: 

3.1. Inovāciju paplašināšana uzņēmējdarbībā 

3.2. Produktivitātes paaugstināšana 

3.3. Tūrisma attīstība 

Sekundārie rīcības virzieni: 

3.3. Uzņēmējdarbības aktivitātes paaugstināšana 
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4. Augstas kvalitātes dzīves vide  

Primārie rīcības virzieni: 

4.1. Efektīvas enerģijas un vides infrastruktūras attīstība 

Sekundārie rīcības virzieni: 

4.2. Pilsētvides kvalitātes uzlabošana 

4.3. Daudzveidīga lauku teritoriju attīstība 

4.4. Piekrastes integrēta attīstība 

 

5. Rīgas reģiona lomas un ietekmes pieaugums nacionālā un starptautiskā līmenī 

Primārie rīcības virzieni: 

5.1. Reģiona pārvaldes efektivitātes paaugstināšana 

5.2. Vienota reģiona tēla virzīšana 

Sekundārie rīcības virzieni: 

5.3. Sadarbības paplašināšana valsts un starptautiskā līmenī 

Avots: Rīgas reģiona attīstības programma 2005.-2011.gadam, 2. un 3. daļa - programma un tās īstenošana un uzraudzība 

 

ZEMGALE 
Vīzija 

Zemgales reģions ir harmoniski attīstīta teritorija, kurā ir augsts iedzīvotāju izglītības un labklājības 

līmenis un nodrošinātas vienlīdzīgas attīstības iespējas. Reģionā atrodas augsti attīstītas 

zinātņietilpīgas ražotnes zemkopībā un tautsaimniecībā, kā arī ir panākts līdzsvars starp cilvēku un vidi, 

saglabājot Zemgalei raksturīgo kultūrvidi un ainavu. Reģions ražo konkurētspējīgu produkciju kā 

iekšējam, tā ārējam tirgum. Visi jautājumi tiek risināti demokrātiskā ceļā, Zemgale kā Latvijas 

sastāvdaļa ir integrējusies Eiropas Savienībā. 

Prioritātes 

1. Cilvēkresursu attīstība 

Attīstības virzieni: 

1.1. Izglītības sistēmas pilnveidošana atbilstoši darba tirgus prasībām 

1.2. Kvalitatīvas izglītības iegūšanas vienlīdzīgas iespējas katram iedzīvotājam 

1.3. Mūžizglītības principa ieviešanas un modernu tālākizglītības programmu izstrādes 

sekmēšana 
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1.4. Augsti kvalificētu kadru sagatavošanas veicināšana uz zināšanām un pētniecību balstītu 

inovāciju izstrādei un ieviešanai 

1.5. Sabiedrības rosināšana un motivēšana IKT sasniegumu izmantošanai ikdienā 

1.6. Cilvēku ar īpašām vajadzībām, riska un sociāli atstumto iedzīvotāju grupu integrācijas un 

bezdarbnieku atgriešanās darba tirgū veicināšana 

1.7. Iedzīvotāju informēšana un apmācība par sabiedrībai aktuāliem jautājumiem. 

 

2. Zemgales teritorijas līdzsvarota un ilgtspējīga attīstība 

Attīstības virzieni: 

2.1. Dzīves kvalitātes un sabiedrības veselības uzlabošana 

2.2. IKT pieejamības sekmēšana 

2.3. Infrastruktūras un pakalpojumu pieejamības sekmēšana (izglītībā, veselībā un sociālajā 

jomā, kultūrā, sportā, sabiedriskajos un citos pakalpojumos),  

2.4. Vides un tās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana 

2.5. Transporta pakalpojumu un ceļu infrastruktūras pieejamības sekmēšana 

2.6. Zemgales tēla veidošana un atpazīstamības nodrošināšana 

2.7. Reģionālās attīstības plānošanas kapacitātes celšana 

 

3. Ekonomikas attīstība un dažādošana 

Attīstības virzieni: 

3.1. Uzņēmējdarbību veicinošās infrastruktūras izveide un attīstība: 

- Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras izveides sekmēšana 

- Infrastruktūras attīstība lauksaimnieciskās produkcijas ražošanai un pārstrādei 

- Transporta un sakaru infrastruktūras attīstība 

- Vides aizsardzības infrastruktūras izveide un pilnveidošana 

- Enerģētikas sektora infrastruktūras attīstība, energoefektivitātes paaugstināšana 

- Tūrisma infrastruktūras attīstība 

3.2. Atbalsts uz zināšanām un pētniecību balstītas inovācijas, moderno tehnoloģiju un 

kapitālietilpīgu nozaru attīstībai 

3.3. Atbalsts zinātniski tehnoloģisko parku un citu uzņēmējdarbību veicinošu, inovatīvu struktūru 

attīstībai 

3.4. Jaunu, perspektīvu produktu izstrāde un ražošanas veicināšana 
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3.5. Sadarbības tīklu veidošanās sekmēšana 

3.6. Zemgales produktu un pakalpojumu atpazīstamības un eksporta iespēju veicināšana 

3.7. Informācijas, komunikāciju un sakaru tehnoloģiju attīstība 

 

4. Lauksaimniecības un lauku attīstība 

Attīstības virzieni: 

4.1. Tradicionālās lauksaimniecības attīstība 

- Investīcijas lauksaimniecības uzņēmumos, zemnieku saimniecībās lauksaimnieciskās 

produkcijas ražošanai un pārstrādei 

- Atbalsts jaunajiem zemniekiem 

- Lauksaimniecības produktu pārstrādes un mārketinga uzlabošana 

- Inovāciju ieviešana 

4.2. Lauku attīstības veicināšana 

- Netradicionālās lauksaimniecības attīstības sekmēšana 

- Nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības, t.sk., lauku tūrisma, attīstības sekmēšana 

- Vietējās kapacitātes attīstīšana, atbalstot ilgtspējīgas lauku kopienas (sabiedrisko 

aktivitāšu grupas) 

4.3. Meža nozares attīstība 

4.4. Zivsaimniecības, zvejas, un akvakultūras attīstība 

4.5. Vides ilgtspējīga izmantošana 

- Vides izmantošana rekreācijai 

- Pasākumi ekoloģisko draudu novēršanai 

- Vides aizsardzības infrastruktūras izveide un pilnveidošana lauku teritorijās 

- Latviskās kultūrainavas saglabāšana 

4.6. Apmācību procesa organizēšana 

 

Mērķi 

1. Veicināt Zemgales harmonisku attīstību, paaugstinot katra iedzīvotāja dzīves un labklājības līmeni. 

2. Veicināt izglītota un kultūras cilvēka izaugsmi un konkurētspēju, nodrošinot visiem indivīdiem 

vienlīdzīgas attīstības iespējas. 

3. Veicināt augsti kvalificētu speciālistu sagatavošanu, kas sekmīgi konkurētu valsts un Eiropas darba 

tirgū. 

4. Veicināt konkurētspējīgu, zinātņietilpīgu ražotņu attīstību zemkopībā un tautsaimniecībā. 
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5. Veicināt līdzsvaru starp cilvēku un vidi, saglabājot Zemgalei raksturīgo kultūrvidi un ainavu. 

6. Attīstīt demokrātiju un veicināt Zemgales integrāciju Eiropas Savienībā. 

Avots: Zemgales plānošanas reģiona attīstības stratēģija 2003-2010 

KURZEME 
Prioritātes 

1. Stimulēt un dažādot reģionālo ekonomiku un attīstīt ražošanu 

Mērķi: 

1.1. Palielināt reģiona ekonomikas konkurētspēju un attīstīt uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamo infrastruktūru 

1.2. Radīt labvēlīgu pamatu investīcijām un veicināt augstas pievienotās vērtības nozaru un uz 

zināšanām balstītas uzņēmējdarbības attīstību 

1.3. Attīstīt policentrisku un līdzsvarotu reģiona telpisko struktūru, kuru veido ekonomiski attīstītas 

pašvaldības 

1.4. Pilnveidot reģiona tūrisma attīstības iespējas 

2. Pilnveidot reģiona multimodālā transporta un infrastruktūras iespējas 

Mērķi: 

2.1. Pilnveidot Kurzemes ostu konkurētspēju 

2.2. Uzlabot reģiona sasniedzamību un konkurētspēju, koncentrējot investīcijas transporta 

infrastruktūras uzlabošanā 

3. Investēt cilvēku resursos un attīstīt inovāciju kultūru 

Mērķi: 

3.1. Uzlabot izglītības un apmācību kvalitāti un dažādību, kā arī nodrošināt mūžizglītības 

pieejamību 

3.2. Attīstīt uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūru, stimulēt uzņēmējdarbību un veicināt inovāciju 

izmantošanu 

3.3. Veicināt nodarbinātību un paaugstināt reģiona darbaspēka konkurētspēju 

4. Veidot augstas kvalitātes dzīves vidi, saglabāt dabas vidi un sekmēt nomaļo teritoriju attīstību 

Mērķi: 

4.1. Sekmēt apdzīvoto vietu un lauku teritorijas dzīvotspēju 

4.2. Saglabāt un uzturēt daudzveidīgu dabas vidi un ilgtspējīgi izmantot dabas resursus 

4.3. Samazināt nomales negatīvo ietekmi un sekmēt teritorijas attīstības izlīdzināšanos 

Avots: Kurzemes reģiona attīstības stratēģija, 2.projekts, 2004. gada janvāris 
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LATGALE 
Vīzija 

Latgale ir labi sasniedzams, starptautiski konkurētspējīgs reģions ar sabalansētu daudznozaru 

ekonomiku un augstu iedzīvotāju izglītības un  dzīves līmeni. 

Latgale ir tilts starp Austrumiem un Rietumiem, ar labi attīstītu infrastruktūru un pakalpojumiem. 

Latgale ir nozīmīgs tūrisma reģions - Ezeru zeme ar dabas, kultūras vērtībām un multikulturālo vidi. 

 

Misija 

Latgales reģiona attīstības padome, strādājot kopā ar visām Latgales pašvaldībām un sociāliem 

partneriem, nodrošina strauju un līdzsvarotu, uz iedzīvotāju labklājību vērstu, reģiona attīstību 

 

Stratēģiskās prioritātes 

1. Reģiona konkurētspējas palielināšana 

Mērķi 

1.1. Uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides veidošana 

1.2. Darbaspēka konkurētspējas paaugstināšana 

1.3. Iedzīvotāju pašiniciatīvas paaugstināšana 

1.4. Sociālās atstumtības un nevienlīdzības mazināšana 

1.5. Pilsētu un lauku līdzsvarota attīstība 

1.6. Latgales identitātes saglabāšana 

 

2. Reģiona infrastruktūras attīstība 

Mērķi 

1.6. Reģiona sasniedzamības veicināšana 

1.7. Uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstība 

1.8. Vides infrastruktūra attīstība 

1.9. Energoresursu pieejamības nodrošināšana 

1.10. Mājokļa attīstība 

1.11. Izglītības infrastruktūras attīstība 

1.12. Sociālās un veselības aprūpes infrastruktūras attīstība 

1.13. Kultūras un sporta infrastruktūras attīstība 

1.14. Pierobežas infrastruktūras attīstība 

1.15. Transporta koridoru attīstība 



Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam ziņojums par ministriju un reģionālajiem plānošanas 

dokumentiem 

 

24 

3. Tūrisma attīstība 

Mērķi 

1.15. Ezeru zemes tūrisma resursu attīstība 

1.16. Sakrālā tūrisma resursu attīstība 

1.17. Dabas un kultūrvēsturiskā tūrisma resursu attīstība 

1.18. Tūrisma pakalpojumu pieejamības un infrastruktūras attīstība 

 

4. Reģiona institucionālās kapacitātes palielināšana 

Mērķi 

1.18. Reģionālās plānošanas un attīstības institūciju stiprināšana 

1.19. Reģionālās partnerības stiprināšana 

Avots: Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojums, 2007, 7. pielikums 

 

 

VIDZEME 
Vīzija 

Vidzeme ir dinamisks, konkurētspējīgs Eiropas Savienības reģions ar daudzveidīgu dabas un 

kultūrvēsturisko mantojumu un attīstības potenciālu. Reģiona iedzīvotājiem ir pieejami visi 

nepieciešamie resursi kvalitatīvas dzīves darbības nodrošināšanai un viņi rod savai kvalifikācijai un 

personīgās izaugsmes interesēm atbilstošas darba un izglītības iespējas.   

Stratēģiskās prioritātes 

1. Infrastruktūras un pakalpojumu attīstība 

Mērķi 

1.1. Attīstīta transporta infrastruktūra un efektīva tās izmantošana – reģiona un valsts vajadzībām 

atbilstošu kvalitatīvu autoceļu izveide 

1.2. Izveidoti multimodālie transporta koridori, attīstīti kravu pārvadājumi (tai skaitā, tranzīta) 

1.3. Samazināts vides piesārņojums, attīstītas tehnoloģijas vides piesārņojuma mazināšanai 

1.4. Attīstīta izglītības infrastruktūra un efektīva tās izmantošana 

1.5. Dabas resursi tiek izmantoti racionāli, pielietojot videi nekaitīgas un modernas tehnoloģijas 

1.6. Paaugstināta energoefektivitāte sabiedriskajām un dzīvojamām ēkām un siltumenerģijas 

objektiem, samazināti siltuma zudumi 

1.7. Attīstīta veselības aprūpes infrastruktūra. 
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1.8. Attīstīta sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra 

1.1. Attīstīti sociālie pakalpojumi 

1.2. Attīstīta kultūras infrastruktūra un pakalpojumi  

1.3. Attīstīta sporta infrastruktūra un pakalpojumi 

1.4. Reģiona teritorija nodrošināta ar modernajām telekomunikācijām 

1.5. Atjaunota un sakārtota kultūrvide 

1.6. Saglabātas kultūrvēsturiskās tradīcijas 

1.7. Saglabāta bioloģiskā daudzveidība un Vidzemei raksturīgās dabas ainavas 

1.8. Augsta dzīvojamā fonda kvalitāte 

1.9. Kvalitatīva īpašumu pārvaldīšana un apsaimniekošana 

 

2. Ekonomiskā attīstība, konkurētspējas palielināšana un virzība un zināšanu ietilpīgu ekonomiku 

Mērķi 

2.1. Attīstīta ražošana un pakalpojumi, kuriem rodas aizvien pieaugoša pievienotā vērtība 

2.2. Atbalstīt jaunu konkurētspējīgu produktu izstrādi un inovācijas 

2.3. Vidzeme veidojas par uzņēmējdarbībai pievilcīgu reģionu 

2.4. Veicināt ekonomikas dažādošanu virzībā uz augstākas pievienotās vērtības nozaru un ražotņu 

attīstību un sekmēt apziņas veidošanu par tādu ekonomisko darbību priekšrocībām, kas 

balstītas uz zināšanām 

2.5. Attīstīta pakalpojumu infrastruktūra, nodrošināta pakalpojumu pieejamība 

2.6. Modernizēta zinātniskā infrastruktūra institūtos, izglītības iestādēs un uzņēmumos 

2.7. Attīstīta inovatīva uzņēmējdarbība 

 

3. Cilvēkresursu attīstība un nodarbinātības paaugstināšana 

Mērķi 

3.1. Dažādas iedzīvotāju grupas nodrošinātas ar kvalitatīvu un konkurētspējīgu izglītību 

3.2. Mūžizglītības veicināšana reģionā 

3.3. Paaugstinājies nodarbinātības līmenis reģionā 

3.4. Nodrošināt izglītības iespējas atbilstoši darba tirgus pieprasījumam un otrādi - sekmēt darba 

vietu radīšanu atbilstoši izglītības iespēju nodrošinājumam 

3.5. Attīstīti produktīvie sektori, kuri balstās uz izglītotu darbaspēku un piedāvā konkurētspējīgu 

atalgojumu 

3.6. Atbalstīt informāciju un komunikāciju tehnoloģiju izmantošanu 
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3.7. Cilvēki ar īpašām vajadzībām un sociālo riska grupu cilvēki sekmīgi iekļāvušies darba tirgū un 

sabiedrībā 

3.8. Speciālistu kvalifikācijas celšana 

 

4. Lauku attīstība 

Mērķi 

4.1. Attīstīti nelauksaimnieciskie darbības veidi 

4.2. Attīstīti lauksaimnieciskās darbības veidi 

4.3. Attīstītas vietējo/kopienu iniciatīvas 

4.4. Veicināt ar lauksaimniecisko darbību saistīto pētniecisko un atbalsta institūciju attīstību 

Avots: Vidzemes plānošanas reģiona attīstības programma II daļa, 2007 

 

 

 

 


